
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 198 DEL 26/06/2025  

 
 
OGGETTO:  DETERMINA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GAS 

NATURALE 16” PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE E DEI 
SERVIZI CONNESSI PER GLI STABILI COMUNALI PER UN PERIODO 
DI 12 MESI DALLA DATA DI ATTIVAZIONE DELLA FORNITURA 
(CIG B08F7A4DD0) 
CIG DERIVATO B6096C91F0 DEL 13.03.2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO CHE  

 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita “A ciascun servizio è 
affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli 
interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 39 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che 
disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizione organizzativa; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025 – 2027 E NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2025 – 
2027.  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 22 febbraio 2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, PIAO 2024-2026 e ss.mm.ii.;  

 il vigente Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
11 del giorno 11 marzo 2021 e ss.mm.ii. esecutivo ai sensi di legge. 

 con decreto sindacale protocollo n. 15457 del 24/12/2024 si è provveduto alla nomina della 
Responsabile del Settore Tecnico, oltre che Responsabile Unico del Procedimento per 
l’anno 2025. 

 
ATTESO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• la Responsabile di Servizio è individuata altresì quale Responsabile del Progetto (RUP) ai 
sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90. 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico viene individuato anche quale responsabile 
gestionale per la spesa in oggetto; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.26, comma3 della Legge 23.12.1999, n. 488 «Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101»; 
 
VISTO il D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, art. 1, comma 7, con il quale si 
stabilisce che per alcune tipologie di beni (energia elettrica, gas, carburante rete ed extra rete, 
combustibile per riscaldamento, telefonia fissa e mobile) le pubbliche amministrazioni (inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione) sono tenute ad avvalersi di 
convenzioni o accordi quadro Consip o di Centrali di Committenza Regionali o esperire proprie 
autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge con modificazione Legge n. 135 
del 07.08.2012, che prevede all’art. 1, comma1, che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, 
comma 3 della Legge 23.12.1999 n. 488 “sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 
di responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene conto 
anche della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel 
contratto”; 
 
PRESO ATTO che questo Comune ha in essere nr. 6 forniture di gas naturale rispettivamente per 
sala civica, uffici comunali, biblioteca comunale, palazzetto di Via Indipendenza e campo comunale 
di Via Tullio Dandolo in FUI (fornitore di ultima istanza); 
 
ATTESO che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni e gli accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip SpA per le categorie 
merceologiche previste dall’art. 1 comma 7 della L. n. 135/2012 (energia elettrica, gas, carburante 
rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile). 

DATO ATTO CHE sono in corso da parte della ASD NEW TEAM 24, gestore del campo sportivo di 
Via Tullio Dandolo, le procedure per la voltura delle nr. 2 utenze gas relative a tale stabile; 

 
DATO ATTO, pertanto, che si necessita di un nuovo affidamento delle forniture di gas 
naturale e dei servizi connessi per tali forniture, escluse quelle del campo sportivo di Via 
Tullio Dandolo per la quale sono già in corso le procedure per la volturazione alla Società 
ASD NEW TEAM 24 così come citato nella convenzione, per le quali si ritiene di 
provvedere alla stipula di un nuovo contratto aderendo alla Convenzione Consip “GAS 
NATURALE 16” Lotto 3 per non creare un’interruzione di servizi; 
 
ATTESO che in data 04/10/2024 è stata attivata la Convenzione Consip “Gas Naturale 16” 
della durata di 12 mesi il cui lotto 3 (Lombardia esclusa Provincia di Milano) è stato 
aggiudicato da Consip Spa a AGSM AIM ENERGIA SPA con sede legale a Verona (Vr) in 
Lungadige Galatarossa nr. 8 avente Codice Fiscale e Partita IVA 02968430237 per la 
quale è ancora possibile aderire entro la scadenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che, come si evince dall’art. 6 della Convenzione, i singoli contratti di fornitura, 
attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi 
di Fornitura, hanno durata di 12 mesi; fermo restando quanto previsto al precedente 
comma, per i soli PdC/PdR che sono stati attivati nel corso del primo trimestre di ogni 
anno, la durata della fornitura sarà valida fino al 31 marzo dell’anno successivo; 
 
VISTI tutti gli atti allegati alla convenzione CONSIP “GAS NATURALE 16” per la fornitura di gas 
naturale e servizi connessi; 
 
PRESO ATTO che è possibile aderire alle forniture a “prezzo variabile”; 
 
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra addotte, di aderire alla Convenzione “GAS 
NATURALE 16” per forniture a “prezzo variabile a 12 mesi”, dando atto che il fornitore 
aggiudicatario è la Società AGSM AIM ENERGIA SPA; 
 
PREMESSO che a fronte del periodo di adesione (12 mesi) si presume un fabbisogno di 
gas naturale pari a circa 43.220 smc; 
 
RILEVATO che si procede pertanto all’adesione alla Convenzione Consip e che durante la 
fase di attivazione della fornitura verrà predisposto regolare impegno per la spesa 
presuntiva sui corrispondenti capitoli di bilancio per gli anni 2025-2026 che comporta una 
spesa complessiva e presuntiva pari a circa €. 42.700,00; 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che spetta ai 
Responsabili dell’Area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. 
 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale. 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di 
finanza locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla 
Legge di Stabilità e Bilancio 2025 (Legge n. 207 del 01.01.2025). 
 
INDIVIDUATA nella firmataria della presente determinazione, Arch. Silvia Toninelli, 
Responsabile del Settore tecnico, in forza del decreto succitato, il Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed 
integrazioni; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; (citare 
art. 16 solo quando si tratta di atti inerenti l’applicazione del codice dei contratti);  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO atto che il pagamento della fattura sarà effettuato mensilmente entro la data di 
scadenza riportata in fattura; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRESO ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023; 
 
VISTO il DURC regolare attestante la regolarità contributiva della ditta in oggetto, numero 
protocollo INAIL_49193867 in corso di validità come previsto dall’art. 31, comma 5, del 
D.L. n. 69 del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 09.08.2013 n. 98; 
 
ATTESO che il CIG del Lotto 3 della Convenzione Consip è il seguente: B08F7A4DD0. 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG 
DERIVATO: 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

B6096C91F0 13.03.2025 € 35.000,00 31/05/2026 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario, 
Dott.ssa Sara Mazzotti; 

VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico: 
 
1. DI NOMINARE la Dott.ssa Toninelli Silvia, quale Responsabile Unico del Progetto la quale 

possiede l’inquadramento giuridico idoneo e l’appropriata competenza professionale e che lo 
stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 
applicabile; 
 

2. DI PRENDERE ATTO della Convenzione CONSIP “GAS NATURALE 16” – Lotto 3 – per la 
Lombardia esclusa la Provincia di Milano – per la fornitura di gas naturale e servizi connessi a 
seguito di esperimento di gara pubblica; 

 
3. DI STIPULARE, per le ragioni espresse in premessa, un contratto di fornitura di gas naturale e 

servizi connessi in adesione alla Convenzione CONSIP “GAS NATURALE 16” – Lotto 3 
aggiudicato da Consip S.p.A. alla società AGSM AIM ENERGIA SPA con sede legale a Verona 
(Vr) in Lungadige Galatarossa nr. 8 avente Codice Fiscale e Partita IVA 02968430237, 
mediante la sottoscrizione e l’invio dell’apposito ordinativo di fornitura secondo le indicazioni 
contenute nella convenzione; 
 

4. DI FORMALIZZARE l’adesione alla Convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale e 
servizi connessi denominata “GAS NATURALE 16” – Lotto 3, con ordinativo di esecuzione 
immediata n. 8439432 per un totale di nr. 4 forniture per un fabbisogno presunto stimato di 
circa 43.220 smc dando atto che il contratto avrà una durata di 12 mesi dalla data di 
attivazione delle forniture; 

 
5. DI STABILIRE la durata del contratto, per la fornitura di gas naturale e servizi connessi, per un 

periodo di 12 mesi dalla data di attivazione delle forniture, alle condizioni economiche e generali 
indicate nella Convenzione pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it che si approvano con il 
presente atto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DARE ATTO che il contratto di fornitura attuativo della convenzione è stato stipulato 
inviando, tramite il portale acquistinretepa.it, ordine diretto di fornitura alla Società AGSM AIM 
ENERGIA SPA con sede legale a Verona (Vr) in Lungadige Galatarossa nr. 8 avente Codice 
Fiscale e Partita IVA 02968430237 – CIG convenzione B08F7A4DD0 – CIG derivato 
B6096C91F0, con indicazione del quantitativo presunto per 12 mesi di 43.220,00 smc di gas 
naturale; 

 
7. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, alla Società AGSM AIM ENERGIA SPA 

con sede legale a Verona (Vr) in Lungadige Galatarossa nr. 8 avente Codice Fiscale e Partita 
IVA 02968430237 la fornitura di gas naturale e servizi connessi per gli stabili comunali per un 
periodo di 12 mesi dalla data di attivazione delle forniture; 

 
8. DI DARE ATTO che la spesa presunta per la fornitura di che trattasi è stimata, sulla base dei 

consumi e della spesa sostenuta nell’anno 2024; 
 

9. DI RIDURRE gli impegni già assunti a favore di HERA COMM SPA con Sede a con sede in 
Roma (Rm) in Viale Regina Margherita nr. 125 avente Codice Fiscale e Partita IVA 
15844561009, per la fornitura di ultima istanza GAS, per la somma complessiva di €. 2.593,33 
per l’anno 2025, imputate ai seguenti capitoli del Bilanco PEG comunale in corso: 

 

 
10. DI IMPEGNARE, per la fornitura in oggetto, a favore della AGSM AIM ENERGIA SPA con 

sede legale a Verona (Vr) in Lungadige Galatarossa nr. 8 avente Codice Fiscale e Partita IVA 
02968430237 la somma presuntiva di € 37.250,00 Iva compresa da imputare nel seguente 
modo del bilancio pluriennale 2025-2027:  

 
ANNO 2025 

ANNO 2026 

Mis Progr Piano Finanziario Capitolo Importo  Imp.  
Anno 

1 01 1.03.02.05.006 120.1 
Spese di manutenzione e 

funzionamento sala civica – gas  

- € 81,33 510 
2025 

1 11 1.03.02.05.006 1160.1 
Spese di manutenzione e 
funzionamento uffici – gas  

- € 485,80 511 
2025 

5 02 1.03.02.05.006 2290.1 
Spese di mantenimento e 

funzionamento biblioteca – gas 

- € 2.026,20 516 
2025 

Mis Progr Piano Finanziario Capitolo Importo  Anno 
1 01 1.03.02.05.006 120.1 

Spese di manutenzione e 
funzionamento sala civica – gas  

€ 150,00 2025 

1 11 1.03.02.05.006 1160.1 
Spese di manutenzione e 
funzionamento uffici – gas  

€ 5.000,00 2025 

5 02 1.03.02.05.006 2290.1 
Spese di mantenimento e 

funzionamento biblioteca – gas 

€ 4.000,00 2025 

6 1 1.03.02.05.006 2360.1 
Spese per mant. E funz. Impianti 

sportivi - gas 

€ 2.000,00 2025 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
11. DI DARE ATTO che, se il fabbisogno presunto risulterà insufficiente nel corso del contratto, si 

procederà, con successivo procedimento, ad un’integrazione del quantitativo richiesto e del 
relativo impegno di spesa; 
 

12. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

 
13. DI DARE ATTO che:  

- il pagamento sarà effettuato entro 30 gg. dalla presentazione delle rispettive 
forniture; 

- per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Derivato di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi 
è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;  

- di disporre, al fine dell'efficacia legale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n.33, la pubblicazione nel sito internet sezione "amministrazione 
trasparente", sottosezione "sovvenzioni, sussidi, contributi e vantaggi economici"; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto e dei provvedimenti connessi sul 
portale internet istituzionale del Comune di ADRO, in accordo con le disposizioni di 
cui al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 

14. DI STABILIRE che: 
- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 
causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 
136/2010; 

 
15. DI INFORMARE la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 

obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, 
comma 1 TUEL e dovrà essere emessa nel formato previsto dall’art. 21 comma 1 del DPR 
633/1972; 
 

16. DI DARE ATTO che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa 
verifica della regolarità della prestazione e del documento di regolarità contributiva (DURC) e 

Mis Progr Piano Finanziario Capitolo Importo  Anno 
1 01 1.03.02.05.006 120.1 

Spese di manutenzione e 
funzionamento sala civica – gas  

€ 100,00 2026 

1 11 1.03.02.05.006 1160.1 
Spese di manutenzione e 
funzionamento uffici – gas  

€ 10.000,00 2026 

5 02 1.03.02.05.006 2290.1 
Spese di mantenimento e 

funzionamento biblioteca – gas 

€ 6.000,00 2026 

6 1 1.03.02.05.006 2360.1 
Spese per mant. E funz. Impianti 

sportivi - gas 

€ 10.000,00 2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che il pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 
17. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale del comune di Adro; 

 
18. DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (codice del 

processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Arch.  Silvia TONINELLI 

 
 

 


